ville, op. cit., t. ï, p. 3o2.
(4) De Fréville, op. cit., p. 3o6.
(5) Op. cit., t. h, pp. io3 sqq.. En note De Fréville dit que cette ordon

nance se compose d’une ordonnance de Philippe le Bel de i3io (janv.) et de 
celle de Philippe vi, de mai 1341, fondues ensemble. Cette opinion est mani
festement erronée comme le prouve la lecture du préambule et de la formule 
qui introduit l’amplification ajoutée en septembre (cf. ci-dessous, pp. 186 et 187, 
doc. 3 b). Voir aussi l’étude des divers documents (ci-dessous, pp. 188 sqq.) 
qui montre leurs différences.

(6) Paris, 1729, p. 159 sqq.
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sous ces différents textes qui sont tous relatifs aux droits des 
Portugais à Harfleur, petit port normand situé sur la rive nord de 
l’estuaire de la Seine et l’un des précurseurs du Havre.
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ï. Privilège de Philippe le Bel (janv. 1310)

Philippus, Dei gratia Francorum Rex. Notum facimus universis tam pre- 
sentibus quam futuris quod Nos dilectis nostris mercatoribus Portus Portu- 
gallie et Lixibone ac locorum circumvicinorum, volentes gratiam facere 
specialem, eisdem tenore presentium concedimus, ut ipsi et eorum quilibet, 
una cum franchisiis quibus uti solebant, dum in villa nostra de Hareffleu in 
Caleti baillivia morabantur, utantur et gaudeant quandiu ipsos cum suis mer
caturis in dicta nostra villa de Hareffleu morari, marchandisias exercere con
tigerit, franchisiis infrascriptis.

i.° Primo. Erunt liberi, atque quitti de omnibus coustumis et emendis 
pertinentibus ad prepositum dicte ville, eo modo quo alias extiterunt. Et si 
accideret, quod aliqua contentio inter eos, vel illos dicte ville, aut aliunde, et 
eos moveretur, dum tamen non esset periculum mortis, aut mutilationis 
membri, aut mulier rapta, aut latrocinium, vel trauge fracte, vel alius casus, 
de quo deberet corporalem homo, seu mulier, poenam pati, erunt recrediti 
per plegios unus pro alio, dando eis diem coram baillivo, qui pro tempore 
baillivus fuerit dicti loci.

2.0 Item. In casibus in quibus erit sanguis et plaga, et in illis in quibus 
non erit sanguis, aut plaga, de quibus cognitio spectat ad prepositum dicte 
ville, tales discordie et debata concordabuntur per duos de burgensibus dicte 
ville, et per duos de ipsis mercatoribus ad consilium et auxilium dicti prepo
siti, modo quo alias factum extitit.

3.° Item. Baillivus dicti loci eisdem mercatoribus domos pro se et suis 
mercaturis, in dicta villa, pro competenti pretio et per pretium bonarum gen
tium, si necesse fuerit, faciet liberari.